
 

 
 
 
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni aderenti; Lenola- Roccasecca dei Volsci- Vallecorsa 

 

DETERMINAZIONE    DEL RESPONSABILE  DELLA C.U.C. 

 
 

N°  14 
 
Del 08.10.2015 
 
 
 

 
N°   14 
 
Del  08.10.2015 
    

OGGETTO: INDIZIONE BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DEGLI ARTICOLI 54 E 55 DEL DLGS 163/2006 E SMI PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO SITO A LENOLA IN VIA ALDO 
MORO – PERIODO DA DICEMBRE 2015 A LUGLIO 2018 SALVO PROROGA.  
CIG: 6421009041 

  
 

====================================================================== 

 
IL   RESPONSABILE   DEL  PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO: 

- che nel Comune di Lenola è attivo il servizio di asilo nido pubblico che opera dal 01.05.2000; 

- che per la gestione di detto servizio il Comune di Lenola si avvale di soggetto terzo scelto 
mediante procedura di evidenza pubblica; 

- che il precedente affidamento è scaduto il 31 Luglio 2015 ed il Responsabile del Servizio ha 
conferito una proroga tecnica finalizzata all’espletamento della procedura di gara, fino al 30 
Novembre 2015; 

RITENUTO pertanto indire nuova gara per l’affidamento del servizio di che trattasi; 



CONSIDERATO che: 

 il contratto ha ad oggetto il servizio pubblico di asilo nido nel Comune di Lenola, per il periodo 
dal mese di Dicembre 2015 al mese di Luglio 2018, salvo proroga per pari periodo e comunque 
fino al termine massimo del 30 Aprile 2021; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara e nel capitolato speciale di 
appalto che formano parte integrante della presente determinazione;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa.  

VISTO l’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, che stabilisce che fermo restando quanto previsto all’articolo 1, commi 449 e 
450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e all’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 
pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  

RITENUTA la necessità di procedere, per quanto più sopra esposto, alla indizione di una gara ad 
evidenza pubblica allo scopo di assicurare il servizio pubblico di asilo nido nel Comune di Lenola; 

DATO ATTO che il bando di gara ed altra documentazione di gara  sono stati predisposti dal 
Responsabile della C.U.C., di concerto con il Responsabile del Servizio interessato; 

VISTO il Decreto sindacale prot. 3599 del 19.08.2015 con il quale viene individuato nel ruolo di 
Responsabile della Centrale Unica di committenza il Sindaco del Comune di Lenola, prof. Andrea 
Antogiovanni in quanto già responsabile del Servizio Urbanistica, Gestione degli Immobili Comunali, 
ect; 

VISTA la convenzione stipulata tra i Comuni aderenti alla CUC; 

PRESO ATTO del regolamento di funzionamento della Centrale Unica di committenza; 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

DETERMINA 

 



1) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente riportate, una gara 
mediante procedura aperta ai sensi degli articolo 54 e 55 del D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 e 
ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 
medesimo decreto legislativo per l’affidamento del servizio di asilo nido nel Comune di Lenola, 
per il periodo dal mese di Dicembre 2015 al mese di Luglio 2018, salvo proroga per pari periodi 
e comunque fino al termine massimo del 30 Aprile 2021; 

2) Di approvare gli allegati alla presente determinazione che ne formano parte integrante e 
sostanziale: 

a. Bando di gara; 

b. Capitolato speciale di appalto; 

c. Disciplinare di gara; 

d. Modulistica di cui agli allegati: A1, A2, A3, B1, C1 

3) Di allegare agli atti di gara di cui al precedente punto 2) anche il Regolamento di Gestione del 
Servizio di Asilo Nido nel Comune di Lenola approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 20 Aprile 2000 e le planimetrie della struttura; 

4) Di stabilire che la pubblicazione del bando di gara integrale viene effettutata sul sito ufficiale 
della Centrale Unica di Committenza del Comune di Lenola – Comune Capofila, all’indirizzo 
www.comune.lenola.lt.it – Sezione Bandi e Concorsi – unitamente agli altri documenti già 
richiamati ai punti 2 e 3, scaricabili da parte degli operatori economici che hanno interesse a 
partecipare alla gara; 

5) Di fissare il termine per la ricezione delle offerte al 19.11.2015, ore 12,00; 

6) Di fissare lo svolgimento della prima seduta della commissione di gara al giorno 20.11.2015 
alle ore 10,00; 

7)  Di attribuire alla presente procedura di gara il CIG: 6421009041; 

8)  Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

9)  Di ricorrere, per motivi di urgenza, all’esecuzione anticipata dell’appalto oggetto di gara in 
pendenza della stipula del contratto in quanto trattasi di servizio pubblico essenziale e, 
pertanto, la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara oggetto della 
presente determinazione determinerebbe un danno all’interesse pubblico che tale servizio è, 
invece, destinato a soddisfare; 

10) Di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

http://www.comune.lenola.lt.it/


11)  Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Affari 
Generali, servizi demografici, scolastico-educativi e sociali del Comune di Lenola, dott.ssa 
Rosanna De Parolis; 

12)  DI DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del Regolamento degli  uffici e servizi: 

o Sarà classificata e registrata con apposita numerazione; 

o Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune di Lenola, per la durata di giorni 15 consecutivi. 

 

 

                                                                   Il Responsabile della C.U.C. 

Prof. Andrea Antogiovanni 

 


